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A helyi kereskedelem védelme.
— julius 19.

Szeged város a minapában üdvös 
határozatot hozott. Utasította a rendőr
főkapitányt, hogy a Boszniából beözönlő 
házalókat az eddiginél sokkal nagyobb 1 
figyelemmel kísérje, nézze át a ,,mozgó 
kereskedők" papírjait s hasson oda,í 
hogy a helyi kereskedelem és ipar ér
dekei minden tekintetben megvédessék.

A bosnyák házalókról van szó. Azok
ról a vörös turbános, ökölnyi ólom
gombokkal ékesített, többnyire hímzett 
mellényben járó szálas ^férfiakról, aki
ket még néhány esztendő előtt meg
bámultunk, mert szerfölött furcsák vol
tak a bö bugyogóbau. Csudáitok őket, 
mert a mellükön, a hátukon viselik az 
üzletüket.

Ma már nem bámuljuk őket. Olyan 
mindennapi közönséges lényekké nőt- 
ték ki magukat, tiogy talán fel is tűnne, , 
ha nem találkoznánk velük lépten-nyo- 
mon a forgalmasabb helyeken. Csen
desen, észrevétlenül elárasztották az 
egész országot. Egy-egy élő kereske
dés valamennyi. Válla, háta, nyaka 
tele van aggatva a legkülönbözőbb áru- 
cikkekkel s még a két kezét is lefog
lalja az üzlet számára, hogy mentül
több portékát czipelhessen magával.

Hogy a közönség, amely különben 
is nagy elöszerettel viseltetik a még 
olyan silány idegen portéka iránt is, 
nem vette észre ezeknek a vándorló 
bosnyákoknak túlságos elszaporodását 
és nem talált ezen semmi megütközni 
valót, hát ez érthető. Azonban saját
ságos volt az a közöny, amelylyel a 
kereskedő és iparososztály nézte a 
dolgok ilyetén folyását, anélkül, hogy 
csak arra gondolt volna is, hogy ez a 
túlzásba vitt beözönlés tulajdonképen 
az ő kárával jár.

Szeged városa az, amelynek figyelnie 
először irányul erre a veszedelmessé 
válni készülő konkurenciára. És nem

Ielégedett meg a puszta, mit sem se-1 
gitö figyeléssel, de rögtön intézkedett 
is, hogy a szegedi kereskedők és ipa
rosok érdekei megvédessenek. Először 
is azt cselekszi a szegedi hatóság, hogy | 
a beérkező bosnyákokat egyenkint maga 
elé citálja. A rendörkapitányi hivatal 
átnézi az élő kereskedés papírjait és 
ha az illetőnek nincs utcai elárusitásra
szóló engedélye, úgy váltania kell azt, 
ha pedig már van, azzal továbbra is 
árusíthat, de — csakis magyar készít 
ményü portékát. Az idegen holmi áru-! 
sitását a szegedi főkapitányság nem 
engedi meg.

Szó sincs róla, nem valami korsza
kos jelentőségű dolog ez, de az elvi 
fontosságot nem lehet e határozattól 
elvitatni. Útmutatásul szolgál arra, hogy 
nem kell minden kezdeményező lépést 
a kormánytól várni. A városoknak, 
helységeknek is megvannak a maguk 
intézkedési jogai bizonyos keretben s 
ezt fel kell használni ott, ahol arra
szükség mutatkozik.

Ez az egyik ok, amely súlyt kölcsönöz 
a szegedi határozatnak. A másik ok 
sem kisebb, sőt talán még fontosabb. 
Mert a baj természetrajza már olyan, 
hogy ami ma még kicsi, törpe, holnap 
már óriássá lehet. Emlékezzünk csak 
vissza a XVIII. század elejére, a ma
gyarországi görög-kereskedelem fény
korára. A görögök is úgy kezdték, 
mint a bosnyákok. Egyenkint, észre
vétlenül telepedtek közénk. Uleintén 
csak keleti árukkal kereskedtek, lassan-
kint azonban — a törvény világos 
rendelkezése ellenére — hazai cikkeket 
is árusítottak a legnagyobb mértékben. 
Mikor a hazai kereskedők észretéHek

és segítséget könyörögtek a koronától, 
a görögök már úgy el voltak szapo
rodva és hatalmasodva, hogy fittyet 
hánytak a törvénynek. Szerencséjükre 
a török kormány is támogatta őket és 
minthogy élelmességük révén szerzett 
óriási vagyonnal rendelkeztek annyira 
hogy egész vidékeket tartottak mar
kukban, mint hitelezők, majd 20 év 
kellett ahhoz hogy ezeket a görög 
nadályokat le lehessen rázni a magyar 
kereskedelem testéről.

Ne kicsinyeljük tehát a szegediek 
bölcsességét, de dicsérjük erélyűket, 
amelylyel igen követésre méltó példát 
szolgáltattak mostanra és a jövőre 
nézve is.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A k ép v ise lő h áz  ü lése

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l  —
Budapest, 1904. julius hó 19-én.

Az ülést Percsel Dezső elnök vezette. Elő
terjesztette, hogy Valasek János, meg egy - 
néhányan szabadságot kérnek.

Olay Lajos kijelenti, hogy nem adja meg 
a kért szabadságot, mert annyira kevesen 
vagyunk, hogy a ház napról-napra határozat- 
képtelen.

Kubik Béla szembe helyezkedik Olayval 
és megadja a szabadságot

Elnök-. Felteszi a kérdést, megadja-e a 
Ház a kért szabadságot, igen vagy nem '?

Kubik Béla: Nem vagyunk százan. Kérem 
a Ház határozatképességének megállapítását.

Elnök elrendeli a képviselők megszámlá
lását, majd konstatálja, hogy a ház nem ha
tározatképes és ezért az ülést 10 percre fel
függeszti.

Seünet után-. A ház megadja a kért sza
badságokat és a civillista felemeléséről szoló 
törvényjavaslat folytatólagos tárgyalására tér
tek át.

Mukits Simon: Tiltakozik, hogy a kormány 
megint milliókat pocsékol el improduktív 
dolgokra. Már pedig az udvartartás a mai 
alakjában improduktív.

Az udvartartásra törvényeket hoztunk, és 
királyaink megesküdtek a törvényekre. De a 
Habsburgok nem azért Habsburgok, hogy 
esküjüket megtartsák.

Elnök; Figyelmezteti a szónokot, hogy ilyen
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kifejezéseket az uralkodó családdal szemben 
használni nem szabad. A használt kifejezésért 
a szónokot rendje utasitja.

Madarász József: Hiszen igaz, amit mond! 
Elnök-. Figyelmezteti Madarászt, hogy az 

elnöki rendreutasítást megjegyzés tárgyává
tenni nem szabad.

Mukits Simon: A Magyarország ellen törő 
bécsi császári udvar fényét milliókkal öreg
bíteni nem fogja.

Hogy pedig a főhercegek, akik sem ma
gyarul nem tudnak, sem itt nem laknak, 
apanázst kapnak, ez közjogi botrány. 
(LJgy van! Úgy van! A szélsőbalon.) Ha ösz- 
szes törvénykönyveinket átlapozzuk is, nem 
találunk jogcímet arra, hogy a nagykorú 
osztrák hercegek apanázst kapjanak, Lehet, 
hogy a házi szabályok szerint kapják ezt az 
apanázst, azonban a házi szabályokat közjó 
gunk szintén nem ismeri. Az uralkodó ház
nak 77 tagja van.

Eötvös Károly: Szaporodnak, mint a pat
kányok !

Mukits Simon: Ebből 35 férfi, 42 nő. A 
férfiak a civillistából évi 100,000 korona 
apanázst kapnak, a nők, ha férjhez men
nek 300,000 koronát. Legtöbbje a főherce
geknek katona és ezen a címen is húznak 
fizetést.

Kubik Béla: Pedig rohamosan emelkednek.
Mukits Simon ezek után öt perc szünetet 

kért, amit az elnök meg is adott.
Szünet után. Mukits Simon: Az osztrák 

császár kér most pénzt a magyar nemzettől. 
A gazdag osztrák császár a szegény magyar 
néptől. És mire kéri? Nem ám magyar ud
vartartásra, hanem az osztrák udvar fényé 
nek emelésére. Erre pedig mi pénzt nem 
adunk. (Helyeslés a szélsőbalon.) Azt sem 
tudjuk, hogy nem nemzetellenes célokra for
dítják ezt a pénzt?

Ezután Günter Antal szólalt fel. Dániel 
Ernővel polemizál Utána Darányi Ferencz 
és Marjay Péter szólották a javaslat ellen s 
az ülés ezzel véget ért.

TÁVIRATOK-
J ó z s e f  fő h erceg  B őesb en .
Bécs, jul. 19. József Ágost főherceg 18-án 

este fél 10 órakor Budapestről ideérkezett
és az Imperiálban szállott meg. Ma délelőtt*
a főherceg Ischlbe utazott, hogy megköszönje 
ő felségének a magy. kir. budapesti 1. hon
védhuszárezred parancsnokává történt kine
vezését. 4

A h áború .
Budapest, jul, 19. Pétervárról jelentik: 

Kuropatkin tábornoknak Miklós cárhoz inté
zett távirata még a következőket mondja: 
Tüzünket a Mukdentől délre lévő magasla
tokra irányítottuk és kényszeritettük a japá
nokat a magaslatok elhagyására is, melyeket 
azután a kozákok azonnal megszállottak. A 
mikor a japánok újból csoportosultak, nagy 
haderővel kezdtek támadni, de Gsingsilifuig 
előrenyomulva, a kozákok kereszttüze alatt 
visszavonultak és rendellenségben szóródtak 
szét, nyilván veszteségekkel. 15-ikeés 16-ika 
között éjjel egy gyalog vadászcsapat, melyet 
a Csinosaké folyó völgyébe küldtek kutatásra, 
észrevette, hogy az ellenség kiürítette Haocia- 
tunt és környékének falvait. A Sinakuncipu 
környékének dombmagaslatait a japán testőr
csapatok előőrsei szállották meg, melyek 
vadászainkra lőttek, anélkül, hogy kárt tettek 
volna bennük. 17-én kozákok és vadászok 
szállották meg a Naolinhautól keletre lévő 
dombokat és tüzelni kezdtek a japán gyalog 
ság és lovasság ellen, mely Haocsiatuntól 
vonult előre. 17-én éjjel a következő nap 
délig a Csinosaké völgyében több ellenséges 
járőrt láttak meg.

A japánok a sziakotani ut egy pontját 
szállották meg. Az ellenség 15-ike és 16-ika 
közt éjjel kiürítette a Pkalnin-szorost a 
Dalnin szoros irányában és előőrsei Pkalnin- 
tól három kilóméterre délkeletre levő állást

foglaltak el. A Liaokaolin-szoros és az e 
szorostól délre lévő templomok meglehető
sen erős japán csapattal vannak megszállva. 
14-én Liaojang-Szaimacsa irányában Poszihu 
környékén, Fandziapudzánál ellenséges csa
patot láttak meg. Egy kozák járőr 15-én kis 
japán csapatot látott meg Kanhulinban, Ku- 
ansziandiantól 20 kilóméternyire. A kozákok 
néhány lövése után a japánok a hegyekbe 
vonultak vissza.

ó r iá s i  tű z a  fővárosban .
Budapest, jul. 19. Éjfél után hét órakor 

eddig meg nem állapítható okból kigyuladt 
a Zion egylet tulajdonát képező Kazinczy- 
utca 52—54 sz. a ház tetőzete. A tűzhöz 
nyomban kivonult a tűzoltóság, a melynek 
sikerült három órai nehéz munka után a 
tüzet lokalizálni.

M egszű n t sztrájk .
Budapest, jul. 19. Marseilleből jelentik: 

Mivelhogy a hajótulajdonosok nagyrészben 
eleget tettek a hajójavító mühelyi munkások 
követeléseinek, ezek a munkát a Messageries 
Maritimes műhelyeiben holnap újból meg
kezdik. Ezért a kereskedelmi tengerészeti 
tisztek is elhatározták, hogy nem sztráj
kolnak.

Újvidéki levél.
— A szerbek politikája. —

A magyar közvélemény figyelemmel kiséri 
a magyarországi nemzetiségeket, de feltűnő 
minden mélyebbre látó politikus előtt az, 
hogy az oláhok, horvátok, tótok mozgalmát 
teljesen ismerjük, a napi sajtóban szellőz
tetjük ügyüket, mig a szerbekkel egyáltalán 
nem foglalkozunk. Szerény véleményem szerint 
azért, mert ezeket nem jól ismerjük és ha 
egyik-másik lap ismeri is, akkor is hallgat, 
mert minden nagyobb szerkesztőségben ül 
egy szerb, ki mossa az ügyeket. Ma már 
azonban a független sajtónak szent köte
lessége a szerbek politikáját teljes és hamisí
tatlan megvilágításban bemutatni. E sorok 
célja az.

BánfTy báró beszéde, amikor is a nemzeti
ségekkel foglalkozik, nagy visszatetszést szült 
a szerb nemzetiségi lapokban és alkalmat 
szolgáltatott nekik, hogy ezzel polemizál
janak.

Angyelics pátriárka halála óta azon párt, 
melyet gúnyból: „magyarone“-nak neveztek, 
mely a magyar alkotmányos intézményeket, 
a nemzetiségi törvényeket elfogadta, amely 
párt az iskolai és egyházi törvényeket res
pektálta, amely párt a 67-es törvények min 
den betűjét szentnek tartotta: ez a párt ma 
már nem létezik, mert azok a szerbek, kik 
Brankovicsot pátriárkává választották, azok 
ma Branik-, illetőleg Pollit-pártiak. Elvileg 
ellentétes politikai pártok a szerbek közölt 
nem léteznek. A radikális Zasztava párt és 
a szerbliberális Branik egy és ugyanaz a 
szándék, a cél megvalósításában, csak az 
eszközök mások; politikai programmjuk egy 
és ugyanaz, t. i. Miletics hires szerb agitátor 
programmja és pedig: állam az államban. 
Autonóm szerb tartományt akarnak Magyar- 
országban létesíteni. A különbség az említett 
két pártban csak abban áll, hogy az egy
házi kérdésben nem egyek. „Branik" Bran- 
kovics pátriárkát támogatja, ki annak idején 
Zomborban Miletics zászlóvivője volt, mig a 
„Zasztava" Brankovics pátriárka ellen van.

Mindkét párt mozgalmat akar indítani az 
uj népiskolai törvény ellen. Hogy melyik 
irányban, azt legközelebb megtudjuk.

Midőn Khuen-Héderváry miniszterelnök

lett, akor a „Branik" úgy üdvözölte őt, mint 
a szerbek protektorát-, ma a „Branik" azzal 
fenyegetődzik, hogy úgy Tiszát, valamint 
Bánffyt is túlélik majd a szerb nemzeti
ségek. Magyar.

Becsapott szabadkaiak.
S z é d e lg ő  párisii k eresk ed ő .
(Saját tudósítónktól.) A becsapási találé

konyság egy újabb terméke került Párisból 
Szabadkára. Az utóbbi időben több helybeli 
ismert nevű nagy cégű egyán felszólítást ka
pott Párisból a „Reinhardt Ecker & Co." 
műtermétől, hogy küldje el oda arcképét, a 
mely után a műterem díjtalanul festményt 
készít, csak azért, hogy ez neki reklámul 
szolgáljon és általa megrendeléshez jusson.

Az igy felszólítottak egyike egy szabadkai 
tekintélyes kereskedő — kinek a nevét saját 
kívánságára hallgatjuk el — engedett a fel
hívásnak és elküldte az arcképét. Két hét 
múlva levelet hozott a posta, a melyben a 
melyben a párisi műterem tudatja, hogy a 
fesmény elkészült és csupán a csomagolás 
és szállítás költségeire kér 8 korona 20 fil
lért A kereskedő ezt az összeget el is küldte. 
De a kép helyett nem sokára egy újabb le
vélkét kapott, a melyben a „műterem" bo
csánatot kér, hogy „tévedésből" a képet be- 
rámáztatta. A keret rendes ára 48 korona, 
de csak egynegyed részét számítja fel és re
méli, hogy a 12 korona csekélységért nem 
fog a kereskedő nehézségeket csinálni, mert 
ilyen olcsón nemcsak müalkotásu festmény
hez, de remek és értékes kerethez is jut.

A kereskedő e közben olvasott ugyan már 
a bécsi „Neue Freie Presserben egy figyel- 
meztelést, hogy ne üljenek fel a párisi Rein
hardt Ecker & Co. becsapásának, de azért 
mégis kiváltotta nemsokára 12 korona után
vétellel megérkezett csomagot.

Várakozásteljesen bontotta fel és talált 
benne egy nagyon primitív ceruzarajzot egy 
közönséges, igénytelen keretben, a melyet leg
feljebb 1 koronáért itthon is kényelmesen 
megszerezhet.

Figyelmeztetjük erre a közönséges szédel
gésre a közönséget, nehogy mások is felül
jenek a párisi cég szédelgésének.

Két írógép története.
M ik o r  az Írógép  v ig é c  m u la t.

{Saját tudósítónktól.) Az Írógép sokszor 
nemcsak arra jó, hogy a csinosan berende
zett kereskedelmi és ügyvédi irodákban kat
togva vessék a papírra a gondolatokat, ha
nem arra is igen célszerű, hogy olyankor, 
midőn az ember megszomjazik Írógéppel te
gyen eleget a torok követelményének.

Igen természetes, hogy ha az ember ilyen 
módon akarja a szomját eloltani, először is 
az írógépet kell eladnia és azután betérhet 
egy hűvös helyre, ahol pompásan izük a 
habzó, vagy gyöngyöző ital.

A budapesti Glüek M. Ödön nevű írógép- 
kereskedő cég a napokban Szabadkára küldte 
egyik utazóját két igen sikkes kattogó író
géppel.

Az utazó a fővárosban nem tudta, hogy 
Szabadkán a hőség óriási és hogy itt több 
hűsítőre van szükség, mint máshol. A tart
hatatlan melegség megérlelte benne a gondo
latot, hogy a két kedves irómasinát elfogja 
inni, mert csak igy lehetséges a fürdőzés 
nélkül az eltespedt idegeket feleleveníteni.

A gondolatot tett követte. Az utazó elzá
logosította a két finom irómasinát és a ka
pott összeget vidám pezsgőzés és tambura 
szó melleti elköltötte.

Igen ám, de a cégnek szüksége volt a gó-
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pekre, Irt a vigécnek, hogy jó lesz, ha vissza
küldi.

Minthogy pedig többszöri felszólításra sem 
jelentkezett a mulatós vigéc, a cég feljelen
tést tett a rendőrségnek, amely a sikkasztót 
elfogta.

A rendőrségen bevallotta, hogy a gépet 
elzálogosította. Vallomását azzal végezte, 
hogy okvetetlen meg kellett ezt cselekednie, 
mert a nagy melegség minden komolyabb 
munkára képtelenné tette.

Leütöttek három embert.
(Saját tudósítónktól.)

Szokatlanul élénk volt ma délelőtt a rend
őrség bűnügyi osztálya. Egész sora a panasz- 
tevőknek várta a folyóson, hogy elpanaszolja 
anyagi károsodását, amit a bűnös kezek 
idéztek elő. A panaszosok közül azonban hrá- 
man sokkal súlyosabb természetű bűnügyek 
érdekeltjei. Már-már azt hittük, hogy váró 
sunk lakosságából kihalt az indulatszülte 
bűntények iránti hajlandóság. Az utóbbi idő
ben fordultak elő olyan bűntények, amelyek 
életveszélyes vagy halálos kimenetelűek vol
tak, de ezek előidézői majdnem kivétel nél
kül gonosztevő lelkek voltak. A harag vagy 
a pillanatnyi indulat már régebben nem 
volt súlyosabb bűn forrása.

Ez ime rövid 24 óra alatt egyszerre há
rom áldozata van a kicsinyes nézeteltérésnek, 
a pillanatnyi felháborodásnak.

Három áldozat közül kettő a halállal ví
vódik s a harmadik is nyomorékká lett. Az 
első verekedés a kis-körösi utón ment végbe 
tegnap délután. Szűcs József helybeli föld- 
mivelőt hazafelé menet két egyén féltartóz
tatta útjában Szűcs két támadójában régi 
haragosaira Bakos Józsefre és a fiára ismert, 
akik kérdőre vonták viselkedéséért s mikor 
Szűcs tovább akart menni mindketten neki ugrót 
tak és vasvillájukkal addig ütötték, mig bezúzott 
koponyával össze nem esett. A támadók 
ezután tovább álltak, a halálosan sérült em
bert pedig a környékbeli lakók szállították 
be a városbeli lakására innen pedig a köz
kórházba.

A második áldozat Turcsánszky József la
katos legény, aki egyik jó pajtásával Gsurkos 
Márk lakatos legénynyel kapott össze valami 
jelentéktelen kérdés fölött. A szóvitának ve
rekedés lett a vége, a melyben Gsurkos lett 
a győztes, aki egy baltát kerítve kézhez, 
azzal ellenfelét többször fejbe vágta. Az élet 
halál közt lebegő fiatal embert szintén a 
kórházban ápolják.

A harmadik eset előidézője egy indulatos 
munkás, aki gazdáját, azért mert nem akart 
neki pénzt adni, megtámadta egy vasvillával 
s úgy rá vágott vele, hogy a gazda karja ketté 
törött. Csorba Tamást, a gazdát a kórházba 
szállították, Gzérna Mátyást, a bűnös szolgát 
pedig letartóztatták.

Mindhárom bűnügyben a rendőrség erélyes 
vizsgálatot folytat.

1904. julius 20,

H ÍR E K .
— Érsekünk jubileum a. Csúszka György 

dr. kalocsai érsek ma ülte meg teljes csend
ben püspökké szenteltetésének harmincadik 
évfordulóját. Gsászka érseket ő felsége mint 
esztergomi kanonokot nevezte ki 1874. feb
ruár 28-án szepesi püspökké és Sim or János 
bibornok hercegprímás ugyanaz év julius 
19-én szentelte püspökké. Tizenhét évig kor
mányozta Gsászka a szepesi egyházmegyét s 
most 13-ik éve, hogy elfoglalta a kalocsai 
érseki széket. Emberöltőre terjedő püspöki 
jubileumát az érsek teljes csendben ülte meg. 
Tudósítónk Írja, hogy Gsászka György kalocsai 
érseknek tegnapelőtt adta fel P. Rosty Kál
mán kalocsai Jézus társasági atya az utolsó 
kenet szentségét. Az érsek óhajtotta felvenni,

noha állapotában nincs különös változás. 
Így akart készülni 30 éves püspöki jubile
umára. Természetesen a beteg főpap gyen
gélkedésére való tekintettel semmi ünnepély 
sem volt, annál buzgóbban imádkoztak azon
ban hívei, hogy az Ur Isten szeretett fő
pásztorukat még sokáig éltesse.

— Hídépítés a Dunán Baja és Bátaszék 
között. A Baja Bátaszék közt létesitenő du
nai áthidalás munkálatainak megkezdése már 
napok kérdése. A terv, mely a keresztülvi
tel részleteit foglalja magában, már évek 
hosszú sora óta készen van s most, midőn 
a munka megkezdése kőszöbön a van, an
nak egyes részleteit a következőkben ismer
tetjük : A mintegy 19 kilométer hosszú baja
— bátaszéki uj vonal elsőrendű főpályaként 
van tervezve azzal a czélzattal, hogy később
— a csatlakozó hátpályák megfelelő átala
kításával — egy teljesen forgalomra képes 
fővonal álljon rendelkezésre. A vonal job
bára a Duna folyó árterében fog haladnijs a 
Dunahidon kívül a vonalon számos, küön- 
féle nyílású hid, áteresztő és aluljáró lesz 
építendő, melyek közül 12 darab az ártérbe 
esik. A Duna hidelhelyezésére Baja város 
közelében a Duna medrének azt a pontját 
választották, amelyben Baja és Bátaszék ál
lomások között a legrövidebb összeköttetés 
lehetséges s ahol a Duna balpartján az ál
lam már nagyobb biztositó munkákat léte- 
tesitett. A baja-bátaszéki összekötő vonal és 
a Dunahid építési költségei, a végállomások 
megfelelő kibővítésével és forgalmi eszközök
kel együtt a már kidolgozott részletes ter
vezet szerint nyolcz millió koronával vannak 
előirányozva.

— A kereskedő tanonciskola  pályázata.
A kereskedő tanonciskola felügyelő bizott
sága, amely az 1900. évi szeptemberi köz
gyűlés határozata alapján lett megalakítva, 
pályázatot hirdetett a tanonciskola tanítói 
állására és e pályázat határideje most lejárt. 
Szükségesnek tartjuk erre a körülményre 
felhívni az illetékes tényezők figyelmét, mert 
a felügyelő bizottság mandátuma tudvalevőleg 
három évre szól, igy tehát már múlt év 
szeptember havában lejárt. Az uj tantestület 
választása tehát csakis az újonnan megvá
lasztandó felügyelő bizottság pályázathirde
tése alapján lesz megejthető.

- -  V izbefult földbirtokos. Tegnap este 
futótűzként járta be Baja várost a hir, hogy 
Pollák Lajos dúsgazdag földbirtokos fia a 
vizbefult. A hir való. Pollák László 18 éves 
fiatalember édes apja birtokán, a kutasi pusz
tájukon nyaralt. Tegnap délután négy óra 
felé a birtokon keresztül vonuló holt Duna- 
ágon csónakra ült. Rövid idővel ezután óri
ási vihar tört ki. Minthogy a fiú nem tért 
vissza keresni kezdték. A vizen megtalálták 
a szülők a csónakot s ebben Laczi fiuk ru
háját. Magát a fiút ma reggelig még nem 
találták meg. Most a kutasi pusztán a holt 
Dunaágat kutatják a halászok, de még eddig 
eredménytelenül.

— Tolvaj m észáros legény. Csajkás 
György helybeli mészáros ma észrevette, 
hogy segédje Pusin Simon a pénzesszekrényt 
álkulcscsal nyitogatja. A hűtlen alkalmazottat 
gazdája rögtön lefülelte és az esetről jelen
tést tett a rendőrségnél. A kihallgatás során 
Csajkás beismerte, hogy már hat-hét Ízben 
sikerült neki az „operáció1* és mindannyi
szor kisebb összegeket lopott ki a szekrény
ből. Letartóztatását elrendelték.

— Akkor ne beszéljen . Bozontos fejű 
atyafit lódítanak be a kapitány elé s ott a 
rendőr elmondja, hogy egy nőt püfölt az 
utcán. Az atyafi csak a fejével billent a mon
dásra, hogy úgy volt.

— Ki volt az az asszony? — kérdi a 
kapitány.

— Hát ki vót vóna más, mint a hitös fe
leségem.

— Hát miért verte el a nyílt utcán?
— Verem én otthon is, ha megérdemli.
— De ez már mégis embertelenség — 

mordult rá a kapitány.
— Hát ismeri a kapitány ur a feleségemet?
— Nem énl
— No hát akkor ne beszéljen!
— Tüzek a külterületen . Ma déli 12 

óra tájban hatalmas füstfelhő volt látható a 
tuki ugarok felett. A Kladek-féle cserépgyár 
telepén kigyulladt a felhalmozott szalma és 
az ismeretlen okból keletkezett tűz gyorsan 
kezdett terjedni, úgy, hogy mire a nagy 
gyorsasággal kivonult tűzoltók a tűz színhe
lyére értek, már a lángok a melléképületeket 
is nyaldosták. Tűzoltóink önfeláldozó mun
kája azonban a gyártelepet megmentette a 
teljes pusztulástól. A tűz csakhamar lokali
zálva lett és a leégett szalma és kocsikon 
kívül egyéb kár nem esett, amely 2—2000 
koronára tehető, de biztosítás révén az is 
megtérül, — Teleki Albert kelebiai lakos 
szállásán a kukoricagóré mellett egy rakás 
csutka ismeretlen okból kigyulladt és a tűz 
elhamvasztotta a górét, a benne levő 60 
métermázsa kukoricát és egy ököristállót. A 
kár, amely 1400 korona, nem térül meg, mert 
csak a ház volt biztosítva.

— Vasúti tolvajok. A teherpályaudvaron 
ismét kísérletezett egy tolvaj. Az államvasu
tak állomás főnöksége ugyanis panaszt tett 
a rendőrségnél, hogy a teherpályaudvaron 
35 kocsiról ismeretlen tettes levágta az ólom 
zárat, de ugylátszik nagy szabású munkájá
ban meg lett zavarva, mert a kocsik tar
talma érintetlen maradt.

— Ism ét tűz Baján. Ma ismét tűz volt 
Baján. Szerencsére nem oly veszedelmes mint 
a megelőző napon pusztított tűzveszedelem. 
A városi közkórházban felhalmozott szemét 
gyuladt ki. A kivonult tüzőrség azonban 
rögtön elfojtotta a tüzet.

— Irtózatosak gyakran a következmé
nyek, ha esetleges betegségek behurczolásá- 
nak idejekorán elejét nem vesszük, egy oly 
időben, midőn szinte minden második em
ber többé-kevésbbé beteg s eltekintve a 
Dáphteritis, vörheny, Typhus stb.-től, beteg
ségek legborzasztóbbika a tüdővész óriási 
mérveket öltött, (belügyminisétérium jelen
tése szerint 1902-ben Magyarországban 75’45 
egyén halt el tüdővészben.) Ezéit mindenki 
saját belátása szerintelőbb megyőződést 'sze
rezzen a „Ragályos betegségek elleni önmű
ködő fnrtőtvlenitö készülék„ czőlszerűségéről 
és aztán el ne mulasssza azt úgy a saját, 
drága hozzátartozóinak jól felfogott érdeké
ben, lakó és hálószobában, irodában, műhely
ben, raktárban, closet- stb-ben alkalmazni. 
Helyiségekben a hol sok ember fordul meg 
szintúgy a hol betegek vagy gyermekek van
nak, semmikép sem volna szabad hiányoznia 
A készülék kncsi és csinos, a belőle kiáramló 
szag nem kellemétlen. hogy a lakóság min
den rétegének hozzáférhető legyen mintada. 
darabok önköltségen — 1 korong 4 fillér, 
előzetes beküldése ellenében frankó szálli
tatnak, egy és ugyanazon czimre azonban 
csak eayszer, külöraben ára darabonként 1 
korona 50 fillér, előzetes beküldés mellett 
vagy utánvétellel. Damascena áss., Marilla- 
völge. 53.

TÖRVÉNYKEZÉS.
Az e lh agyott kedves bosszúja, ^chuber 

Elek cservenkai gyártulajdonos ezelőtt két 
évvel a fővárosba, megismerkedett egy Do- 
brovolni Mici nevű kávéházi kaszirnővel, aki
vel szerelmi viszonyt folytatott. Nemsokára 
a leány anyának érezte magát. A gyárosnak 
többször irt levelet, hogy segélyezze öt, de 
az nem felelt. A leány erre kiadta gyerme
két dajkaságba s újra beállott kávéházi kasz- 
szirosleánynak, de folyton az járt az eszében, 
hogy megbosszulja magát csábítóján. Az al-
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kálóm erre nemsokára el is következett. A 
gyáros múlt év december 2l-én újból fel
jött a fővárosba s itt betévedt abba a kávé
házba, hol a leány alkalmazva volt. Mikor 
ez meglátta őt, észrevtlenül kisurrant a kávé 
sázból s a szomszéd üzletben vett egy üveg 
vitriolt. Ezt azután arcába öntötte a csábító
jának, kinek balszemét a maró folyadék ki
égette. Ma lett volna a tárgyalás miután azon
ban a panaszos a mai tárgyalásra nem jelent 
meg, a biró a legközelebbi tárgyalásra annak 
elővezetését rendelte el.

eB udapesti g a b o n a tő z sd
Kálnoky és Simon gabonaterm énykereskedó czég tudósítása. 

— Julius 14. —
A határidő-üzlet.

Búza ápr.-re 
Búza máj. 1904 
Búza okt.
Rozs ápr.-re 
Rozs májusra 
Rozs okt.-re 
Zab máj.-ra 
Zab
Zab október 
Teng. jul 1904. 
Tengeri aug. 
Teng. máj. 1905 
Tengeri 
Repce 
repce aug.

Deli zárlat Esti zárlat

932—927

965—963

710— 707

669 — 664 
590-<508 
600—569 
6 2 6 -6 2 2

1 0 .4 0 -1 0 .0 ,r:

9 2 7 - 2 8

965—66

7 1 2 - 1 3  
6 9 0 -9 1  
524 — 25 
668— 69

Közönség köréből.
H a lla t la n  á r le jtés .

Folyó hó 18-án történt meg a moholi 
templom újjáépítésének árlejtése, ahol többek 
között az okleveles Kladek Lukács mint maga 
mondá „nem hasból* 1* ajánlatot tett és pedig 
a tervező építész és az érseki uradalmi fő
mérnök által megállapított 80,115 kor. kiki
áltási ár ellenében a vele pályázó szolid 
és szakértők ajánlattételénél több mint 
10 ezer koronával olcsóbban és ajánlatát egy 
a szabadkai kereskedelmi és iparbank által 
kiállított könyvecskével, melyért Kladek Lu
kács 2% óvadék kölcsönt fizet) látta el. Ha 
figyelembe vesszük az esetet, hát vájjon ki 
károsodhatik jobban ; az ovadékot adott pénz
intézet-e vagy pedig az épitető bizottság, a 
túlzásig tett engedmény folytán? Ajánlatos, 
hogy mindkét részen kellő óvatossággal le
gyenek, az egyik az óvadék, — a másik 
pedig a munkáknak előirt módon való tel
jesítése miatt: ajánlatos, hogy mindkét ér
dekelt oldalon résen legyenek, hogy a nyúj
tott. bizalom csorbát ne szenvedjen, különö
sen az ovadékot nyújtó pénzintézet igazgató
ság figyelmét felhívjuk erre az esetre és en
nek káros következményeire.

Több ,je envolt.REGÉNY CSARNOK.
POGNEBINI HŐS.H

Irta : Sienklew lez Henrik. 15.
De azért a paraszt emberek siránkoztak. 

Az egyik szólt:
— Idehoztak bennünket a vágóhidra.
— Senki se fog élve megmenekülni.
A beszédbe egy nyers hang vágóit közbe. 

Egy tiszt szólt:
— Fogjátok be a szátokat, lengyel marhák!
:— Nincs baj az én hátam mögött!
— Jól van lickó!
Másfelé meg így beszéltek:
— A te hátad mögött nincs baj?
Bartek kezdte és folytatta:
— Szökjünk innét a szűz anya nevében.
A polyákok imádságba fogtak. Hallgasd 

meg kérésünket szűz anyánk. Oh Mária, 
Mária!

A magas ég meghallgatta az imát. A kö- 
Aetkező percben egy lovas tiszt vágtatott, a 
táborhoz s parancsothozott:

— Kézbe a fegyvert. Hurráhl Előre! 
hangzott.

Ezután futásnak eredlek a fensikra. A j 
kivont kardok, szuronyok félelmetes képet 
tártak elő. Az emberek körülbelül 200 lépés 
nyire lehettek az ostrom helyéhez, a mely 
előtt irtó tűz fogadta őket. Itt vagy győznek. g ló  órakor a gazdaságüg 
vagy elesnek. Meghalni inkább volt kilátás, •
mint megmenekülni. Óriási volt ismét a zűr- ° &
zavar. Dobpergés, fegyvercsattogás, ágyuszó, 
puskaropogás zaja vegyült össze, de ebből 
kihallatszott mégis az égi szózat:

— Lengyelország nem veszett el!
— Hurrá! Kiáltották a lengyelek és úgy 

rohantak előre, mint a szélvész, zúgva, törve 
mindenen át. Nem néztek semmit, nem bán
tak semmit, vakon rohantak az elesettek 
tetemein keresztül, nem törődve a gránit 
esővel. Sokan elestek, de azért mégis éne
kelve, kiáltva' törtek tovább, tovább, csak 
előre . . . Már-már elérték a szőlőket, elrej
tőztek a bokrokban. Az énekük azonban még 
hallatszott.’ Az ágyuk tüze még egyre pusz
tított, a lovak dobogása egyre hangzott, a 
trombita még mindig harsogott, s az ütközet 
iszonyú volt.

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő: Balassa Sándor.
2936/ 9Ö4. kig sz.

Pályázati hirdetmény.
A zombori járáshoz tartozó Nemes-Militics 

községnél üresedésben levő és évi 600 ko
rona fizetéssel javadalmazott községi irnoki 
állásra ezennel pályázatot nyitok s felhívom 
az állást elnyerni óhajtókat, hogy szabály
szerűen felszerelt kérvényüket hozzám 
évi augusztus hó 15-ig nyújtsák be, mert a 
később beadottak figyelembe nem vétetnek.

Zombor, 1904. julius 12.- 
; ’ x. Tárczay s. k.

főszolgabíró.

KIS HIRDETÉSEK.
Minden sző 3  f i l l é r  V astag bellikből ©  f i V  é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  Apró hirdetések  

felvétetnek a kiadóhivatalban B atthyány-utca 3 sz. -  Apró hirdetések előre fizetendők.

A  k i e la d n i k iv íin  :
Bútort,
Zongorát,
Bort,
Gyüm ölcsöt,
Gabonát,

Üzletet,
M űhelyt,
Lakást,
Üzleti helyiséget, 
N yaralót,

vagy  a  k i
valamely állást betölteni kivan, legbiztosabban 

ér célt, ha igénybe veszi a
B  á c s  m e g y e i  N u p l ó “

kis hirdetési rovatát.
Bíicsinegyei Napló 

ára 2 fillér kapható  : 
Víg Zsigiu. Sándor

könyv és papír k e re sk e 
désében főtér. 

Heumann Mór
könyv és papír k e re sk e 

désében főtér. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír k e resk e 
désében Deák-íj 

Erdélyi I). és Társa  
dohány natfytözsde 

Kossuth u tca  
Tenner B.

dohán ’’tőzsde és iá(éváru 
iízletében Kossutk-u. 

Gerber Jakab  
dohány tőzsde és esztergá- 
lyos üzletében Kos uth u 

Spitzer és K lein  
fűszer és csem ege Üzle

tében Rildics-n. 
Beck Sándor 

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Meznerics József 
fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
cien Damjanich és Ber

csényi utca sarkán
B é re z i Jó z se f

fűszer és liszt üzlete 
P e tő fi-u tca  sarkán .

PALICSON
Meuczel Mihály

fűszer és csem ege üzle
tében

Kiadóhivatalnnkoz Inté
zett levelek csakis bé-
1 .v eggel to v á bbl tatn a k

Sürgősen
óhajtanék megismerkedni 
egy tiszte séges házban 
’ eveit leány vagy fiata 
özvegy asszonynyal. Cim 
,,Barnau j a la tta  kiadóba 
intézendő. 266.

Inas.
Túlél foglalt Ságom nem 
engedte, hogy megláto
gathassam. Segéd. 267.

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

4330/904. szám.
Hirdetm ény

Szabadka szab. kir. város tanácsa ezennel 
közhírré teszi, hogy a zoinbori úti vámház 
bekerítésére az árlejtés f. éri julius hó 24-én 

aságügyi osztályban

Óvadék 80 korona készpénz, vagy ovadék- 
képes értékpapír.

A terv, költségvetés valamint a részletes 
feltételek a gazdasági ügyosztályban^ hivata
los órák alatt megtekinthetők.

Szabadkán, 1904. évi julius hó 18-án.
A városi tanács.

Szabadban! 
ta Kerti • • -

iiátekok
papirlampiotioK

Választóban HapbatöH:
jllgcnn

ffczerKcresHtdőnél a színház mellett 
Ugyanott

fcWttctiK

Édes.
Ne haragudjál aranyo
som, hogy eddig nem ir
tain, óriási munkám van. 
Pedig mennyire szeretnék 
csak veled fogtalkozni. 
Bácsi. 268.

Melyik
i 'ősebb vagyonos úrnő 
volna hajlandó egy fel
tétlen tisztességes fiatal 
em ért fürdőbe szórako- 
kozás céljából magával 
vinni. Cilii „S zőke" j a 
a kiadóba intézendő. 269.

Női k é z im u n k a  ke e s k e d é s
a legjobb helyen, olcsó 
házbér, biztos jőve lelem. 
Elköltözés végett azonnal 
eladó. Mefitudható a ki
adóhivatalban 276.

Juris 245.
Szombat óta levele van 

a kiadóhivatalban 961

„Kis anya“
L vele van a kiadóhi

vatalban R. 1'. választ 
irt. 262

Rókusbán
egy jó forgalma sarok 
kor sma ház. eladó. Fe - 
világositás Drenkovita J á 
nos fűszer üzletében, 
Kölesei és Vata utca 
sarok. ,99.

Palicson
több bútorozott lakás 
kiadó, értesítést ad 8zti- 
pies és társai cég Sza
badkán 120

Nevelőnöt keresek,
ki 10 éves leányomat a 
4. polgári osztályára elő
készítheti és magyarul, 
németül, franciául oktat
ni, továbbá zongorázni 
jól tud Ajánlatok : lfj 
B erger Jakabhoz B aj
iunkra cimzendők 259.

ízletes
e édkosztot nyerhet 2 -3 
intelligens úri ember egy 
jobb családnál. Czim a 
kiadóban. 17 <.

Ügyes segédet
keresek, ki v rőfös szak
in •’* ban teljesen já rtas és 
jó elárusító képességgel 
bir, továbbá ••agyarul, 
németül, szerbül folyéko
ny n beszél. Ajánlatok : 
lfj. Berger Jakab áru
házába Bajmokra cim- 
zeudők. 260.

MOLNÁR TAN0NC0K
havi 10—20 korona fize
téssel felvétetnek Len
gyel gőzm alom ba. 258.

7 korona 90 fillér
egy finom metszett üveg
készlet, mely 41 darabból 
á ll: 12 vizespohár, 12 
boros-, 6 likórös pohár, 
1 vizesüveg, 1 boros-, 1 
likőrösüve/, 1 csemege 
állvány, 1 csemegetál, 6 
csemege tányér. Legfino
mabb kivitelben 2 koro
nával drágább. Ládáért 
60 fillér számittatik Va
súti állomás megjelölendő 
Böhm, Budapest, VI 
líunyádi-tér 1. 213




